İbn Arabî gibi küllî bir düşünürün
hayatı, eserleri ve fikirleri arasında iç içe geçen çok sıkı bir irtibat
bulunduğundan, ona önce bu vecihten bir nazar atfetmemizin
meseleyi bir bütün olarak hayâlimizde canlandırmamıza yardımcı
olacağını düşünüyoruz.

Ailesi

İbn Arabî’nin babası Ali b. Muhammed’in, Abbâsî halifesi
Müstencid Billah’ın komutanı ve yöre valisi Muhammed b. Sa’d
İbn Merdenîş (ö. 567/1171) katında hatırı sayılır bir mevkiinin
olduğu -hatta onun veziri olduğu da rivayet edilir4- ve ayrıca ünlü
feylesof ve kadı İbn Rüşd (ö. 595/1198) ile de dost olduğu anla-
şılmaktadır.5 İbn Arabî onun hakkında, çok Kur’ân okuyan, fıkıh
ve hadis ilmiyle iştigâl eden takvâ sahibi bir zât olduğunu,6 hatta
vefatından iki hafta öncesinde etrafındakilere, “Ben on beş gün
sonra Çarşamba günü ruhumu teslim edeceğim,” diyerek ölüm
gününü dahi haber vermiş bir kişi olduğunu söyler.7 Babasına

şeklindedir. Bu meslekteki mümtaz mevkiini belirtmek için
kendisine eş-Şeyhu’l-Ekber (En Büyük Üstad) denilmiştir. Bazı
eserlerde onun için Sultânü’l-Ârifîn ünvanının kullanıldığı da gö-
rülür. Lakabı ise Muhyiddîn (Dini İhyâ Eden)’dir. Meşhur Mâlikî
kadısı ve mütekellim Ebûbekir İbnü’l-Arabî’den (ö. 543/1148)
tefrik edilebilmesi için bazı kayıtlarda adının İbn Arabî şeklinde
yazıldığı da variddir. Memleketimizde ise daha çok Muhyiddîn-i
Arabî yazılışıyla meşhur olmuştur. Fakat bu gibi imlalar yaygınlık
kazanmış galat okuyuşlardır.

Etrafındaki ilim erbâbının
onu re’y kitaplarına teşvik etmesi ise yukarıdaki bu hadiseden
dolayı sonuçsuz kalacaktır.29 Kendilerinden hadis okuduğu hoca-
larının birçoğu da zâten sûfî muhaddislerdi. Mesela hocalarından
muhaddis Eyyüb el-Fihrî (ö. 609/1212), Ebû Medyen’in müri-
diydi. İbn Harrât (ö. 582/1186), İbnu’l-As ve Zevâvî de hâkezâ
sûfîlerle irtibatlı kişilerdi. Mâmâfih hocaları arasında İbn Hubeyş
(ö. 584/1188), İbn Ât (ö. 609/1212), İbn Bakî (ö. 625/1228) ve
İbn Vâcib (ö. 614/1217) gibi sûfî olmayanlar da vardı. Bu yıllarda
kendisini daha çok zâhirî ilimlerle mücehhez kılmaya çalıştığını
görmekteyiz. On sekiz yaşında meşhur kıraat âlimi Ebûbekir el-
Lahmî’den (ö. 585/1189) yedi vecih üzerinden kıraat ta’lim eder
ve ayrıca İbn Şureyh’in el-Kâfî’sini ondan okur. Abdurrahman
el-Süheylî’den de (ö. 581/1185) bazı hadis kitaplarının yanı sıra
İbn Hişam’ın es-Sîre’si üzerine yazdığı Ravzu’l-ünf alâ Sîreti İbn
Hişam isimli ünlü eserini okur. Kadı İbn Zerkûn’un derslerine
uzun süre devam ederek ondan icâze-i âmme alır.

İbn Arabî herhangi bir muayyen fıkhî mezhebe bağlı olmadı-
ğını belirtirse de30 yetiştiği muhit gereği birçok Mâlikî ve Zâhirî
hocadan fıkıh dersleri görmüştür. Meşhur fıkıh âlimi Abdulhak
el-Ezdî el-İşbilî’den (ö. 581/1185) bazı hadis ve fıkıh kitaplarının

27 İbn Arabî, Dîvânu’l-maârif, 214.
28 el-Fütûhât, II/491, IV/172.
29 Kitâbu’l-mübeşşirât, 90.
30 Dîvân, 47.

Kendilerinden yüz yüze görüşüp istifâde ettiği yüzlerce şeyh
arasında, keşf sahibi Sâlih el-Adevî, elinin emeği ile geçinen ve
duâsı makbul bir zât olan ve de kendisinden ruhlarla irtibat kur-
mayı öğrendiği Ebu’l-Haccâc Yûsuf, ruhuna hüzün ve gözyaşının
hakim olduğu Ebû Muhammed el-Bâgî, abdaldan olup daima
dağlarda ve sahil boylarında dolaşan ve şehre hiç inmeyen Ebû
Abdullah Muhammed, Fâtıma bintü’l-Müsennâ,44 Ebu’l-Abbas
es-Sebtî (ö. 601/1205) ve İbn Kassım (ö. 606/1209)45 bu gibi
kâmillerin sadece bazılarıdır.

Evlilikleri ve Çocukları

Muhyiddîn İbn Arabî ilk evliliğini,46 kendi memleketinin ileri
gelen şahsiyetlerinden M. Abdûn el-Bicâî’nin kızı Meryem ile, o

42 Nakleden: Cendî, a.g.e., 109.
43 el-Fütûhât, II/49. İbn Arabî her velînin bir peygamberin kademi üzere olduğunu söyler